ii) Epistola Pii XII ad Episcopum Namurcensem non debet in oblivionem adducere Allocutionem eiusdem Pontificis, diei 8 dec. 1950, qua hanc quaestionem de distinctione inter utrumque statum perspicuis verbis et ex professo docet, quibus verbis schema nostrum arcte adhaeret. Haec allocutio non fuit ex tempore prolata, sed mature exarata, a Pontifice personaliter *lecta* et in *Actis Apostolicae Sedis* promulgata (cfr. supra, pag. 6, ad III).

iii) Infra pp. 52-53, proponitur ut art. 33 uniatur art. 13 ne schema videatur bis in idem agere: et sic solvitur quaestio hic posita.

III. *Observ.*: SILVA (concordat: Šeper): « P. 14, lin. 20: facillime oratio posset intelligi ita ut sacerdotes saeculares ad minorem perfectionem quam religiosi sacerdotes teneantur, quod falsum omnino est. Differentia non invenitur in ipsa perfectione, quae in charitate consistit, sed in mediis ad ipsam assequendam adhibitis. Secus qui ad magnam perfectionem vocaretur, eam consequi non posset nisi ad religiosam vitam convolaret, quod etiam falsum est. Omnino tenenda est et aperte docenda doctrina quae in Litteris Sacrae Congregationis de Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, d. 13 iulii 1952 ad Episcopum de Namur ».

Respondetur: Non apparet fundamentum ad dicendum, ut habetur in observatione, quod in lin. 20, « facillime oratio posset intelligi ita ut sacerdotes saeculares ad minorem perfectionem quam religiosi sacerdotes teneantur », cum *contrarium* habeatur in lineis praecedentibus: « Sacerdotes autem, vi ordinationis... ad altissima mysteria tractanda destinantur, quae absque dubio eximia decet sanctitudo, *maior* equidem ea simplices religiosos... ».

Tantum, negari nequit sacerdotes religiosos *duplici* titulo ad sanctitatem teneri, dum sacerdotem saecularem, unico titulo: non autem iste propterea condemnatur ad minorem sanctitatem appetendam et consequendam!

Iterum, ut supra dictum est (sup. II, ii) Epistola S. Congr. de Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis d. 13 iulii 1952, non debet silentio premere Sollemnissimam Allocutionem Pii XII, d. 8 dec. 1950, quae invictis et perspicuis argumentis distinctio-

— 44 —

nem claram stabilivit inter utrumque statum Cleri saecularis et religiosum, sine ullo praedictio alterutrius.

Iuvare potest notare praedictam Epistolam ad Episcopum Namurcensem non fuisse insertam, ni fallor, in Commentario officiali *Acta Apost. Sedis*.

IV. *Observ.*: DÖPFNER (concordant ut supra ad *Observ.* I: Döpfner, pag. 26): « Textus utique desumptus est ex allocutione Pii XII; sed ad hunc et aliquos alios textus dicendum est, quod ad solemnem proclamationem a Synodo faciendam — praesertim Constitutione — maior exigitur certitudo ac pro simplice allocutione Summi Pontificis.